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Borgermøde vedrørende Arbejdermuseets UNESCO-nomine-
ringsprojekt om at udarbejde en transnational serienomine-
ring af arbejderforsamlingsbygninger. 
 
Torsdag den 8. februar 2024 blev der afholdt et borgermøde i Arbejdermuseets festsal i Rø-
mersgade 22, 1362 København K kl. 17.00. Der var 35 deltagere til mødet.  
 

BBaaggggrruunndd  oogg  ttiiddssppllaann  

Mødet åbnedes af Arbejdermuseets direktør Søren Bak-Jensen, der gav en introduktion til no-
mineringsprojektet. Nomineringsprojektet startede i 2008 på dansk initiativ og selvom det lå 
stille i en årrække blev projektet vækket til live igen og i 2018 kom Arbejdermuseet på Danmarks 
interne tentativliste for verdensarven. Tentativlisten er den liste, hvor hver medlemsstat kan op-
liste de kultur- og natursteder, de synes har potentiale til at blive verdensarv. I december 2023 
blev Arbejdermuseet så indskrevet på den officielle tentativliste hos UNESCOs Verdensarvscen-
ter sammen med to bygninger i Australien og en i Argentina. Der er nu officielt en international 
serie af arbejderforsamlingsbygninger, der sammen udarbejder en reel nomineringsrapport. 
Man skal stå på den tentative liste minimum et år før man kan sende sin nomineringsrapport. 
Derfor er håbet at en bygning i Finland, en i Storbritannien og en i Belgien kan komme på 
tentativlisten senest i januar 2025. Det er den danske stat, der sender nomineringen på vegne 
af hele serien og det forventes at dette sker i januar 2026. Derefter vil der forekomme officielle 
besøg til alle bygninger i serien efterfulgt af en beslutning i efteråret 2027 om Arbejdermuseet 
og de andre arbejderforsamlingsbygninger er kommet på UNESCOs Verdensarvsliste. Det er 
vigtigt for Arbejdermuseet at være med til at bevare området ved Rømersgade, der endnu i dag 
har forbindelse til det tidligere befæstningsterræn og hvor gaden ligner sig selv som den gjorde 
i 1879, da Arbejdermuset blev bygget.  
  

BByyggnniinnggeerr  ii  pprroojjeekktteett  
Her er en liste af bygninger, der er med i den internationale serie 

 Broken Hill Trades Hall i Broken Hill, Australien (1898-1905) 
 Victorian Trades Hall, Melbourne, Australien (1859 og ombygget 1874-1925) 
 Bygningen for CGT I Buenos Aires, Argentina (1950) 
 Arbejdermuseet, København i Danmark (1879) 

Bygninger, der arbejdes på at inkludere i serien 

 Paasitorni, Helsinki, Finland (1908) 
 De Vooruit, Gent, Belgien (1913) 
 Durham Miners’ Hall, Durham, Storbritannien (1915) 

Der er fundet en masse bygninger rundt omkring i verden, men ikke alle lever op til de kriterier, 
der er bestemt af UNESCO og de kriterier, som binder den transnationale serie sammen. Alle 
bygninger, der er fundet i løbet af projektperioden kan ses ved at scanne denne QR-kode:  
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PPuunnkktteerr  ffrraa  bboorrggeerrmmøøddeett  ii  22002222  

Til borgermødet i 2022 var der kommentarer og bekymringer om følgende, som blev adresseret 
på mødet i aften fra Arbejdermuseets side:  

 Kapacitet på museet.   
 Busser, parkering og trafik. 
 Støj fra Arbejdermuseet og hvordan dette kan holdes på et minimum. 
 Spørgsmål til om der kommer ny bebyggelse, evt. besøgscenter. 
 Forslag om at inddrage andre historiske lokaliteter i området og på den måde skabe en 

større lokal fortælling. 

  

SSppøørrggssmmååll  oogg  kkoommmmeennttaarreerr  ffrraa  ddeettttee  mmøøddee  

 Kapacitet på museet og i gaden og ønsket om at se data fra andre verdensarvssteder. 
 Busser, parkering og trafik og om Arbejdermuseets rolle i den del af byplanlægningen. 
 Lokal værdi for beboere og erhvervsdrivende samt eksisterende brugere af museet. 
 Mulighed for at holde sig opdateret om projektet. 

Alle disse kommentarer og også dem, der ikke er med her tages med i det videre arbejde når 
vi udarbejder forvaltningsplan for området og turismestrategi. Det er vigtigt at en potentiel ver-
densarvsudpegning har lokal forankring og er med til at skabe værdi for lokalområdet. Det er 
Arbejdermuseets ambition at komme på verdensarvslisten sammen med internationale parter 
for at bevare den vigtige historie om arbejderbevægelsen og helt almindelige mennesker i Dan-
mark. Arbejdermuseet har en lokal følgegruppe med repræsentanter fra Wonderful Copenha-
gen og Københavns Kommune. 
  

KKoonnttaakktt  oogg  mmeerree  vviiddeenn  

Man er altid velkommen til at kontakte os med kommentarer, spørgsmål og ideer eller hvis man 
ønsker noget uddybet fra dette notat. Skriv til: mbr@arbejdermuseet.dk   

 

Her kan man læse om projektet: www.arbejdermuseet.dk/en/unesco    
 

Man er meget velkommen til at være med i vores Facebook-gruppe. Tryk på linket her 
https://www.facebook.com/groups/235650211682186 eller søg på Workers' Assembly Halls 
as UNESCO World Heritage http://www.facebook.com/groups/235650211682186  
  

  

Mange tak til Københavns Kommune og Wonderful Copenhagen samt til alle, der deltog i af-
tenens møde. 
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